
 

 

 

 

 

 

 

ROMÂNIA 

JUDEŢUL ARAD 

MUNICIPIUL ARAD 

CONSILIUL LOCAL 
 

H O T Ă R Â R E A  nr. 253 

din 25 mai 2022 

pentru modificarea componenței parcului auto al Municipiului Arad 
 

 Având în vedere Iniţiativa Primarului Municipiului Arad, exprimată prin referatul de aprobare nr. 

41415/ 19.05.2022, 

Analizând Raportul  Compartimentului Evidență Inventar și Gestiune, Administrativ,  înregistrat 

cu nr. 41414/19.05.2022, 

Luând în considerare prevederileOrdonanţei Guvernului României 80/2001, privind stabilirea 

unor normative de cheltuieli pentru autorităţile şi instituţiile publice, aprobată cu modificări prin Legea 

nr. 247/2002, cu modificările şi completările ulterioare, 

Ținând seama de:procesul verbal de predare - primire nr. PL 556  din data de 

03.02.2020,procesul verbal de predare - primire nr.71539 din data de 16.09.2021,Hotărârii nr. 179/2005 a 

Consiliului Local al Municipiului Ara, privind normarea parcului auto și stabilirea consumului de 

carburanți pentru autoturismele din dotarea parcului auto al Primăriei Municipiului Arad, cu modificările 

și completările ulterioare, Luând în considerare avizele comisiilor de specialitate ale Consiliului Local al 

Municipiului Arad, 

Luând în considerare adoptarea hotărârii în unanimitate de voturi ( 20 de consilieri prezenți din 

totalul de 22), 

În temeiul drepturilor conferite prin dispozițiile art. 129 alin. (1), alin. (2) lit. c), lit. d), alin. (14), 

art. 139 alin. (1), alin. (3) lit. g) și ale art. 196 alin. (1) lit. a) din Ordonanța de Urgență a Guvernului nr. 

57/2019 privind Codul Administrativ, cu modificările și completările ulterioare,  
 

CONSILIUL LOCAL AL MUNICIPIULUI ARAD 

adoptă prezenta 

H O T Ă R Â  R E 
 

Art. I.  Componența parcului auto al Municipiului Arad aprobata prin Hotărârea  Consiliului Local al 

Municipiului Arad nr. 179/2005,  cu modificările și completările ulterioare, se modifică prin diminuarea 

parcului auto aflat la dispoziția Primăriei Municipiului Arad cu : 

- Autoturismul VOLKSWAGEN TIGUAN, capacitate cilindrică 1968 cm, seria șasiu 

WVGZZZ5NZ8W042399, serie motor  CBA 042127, culoare negru, nr. de înmatriculare 

AR 14 YTM; 

- Autoutilitara DACIA DUSTER capacitate cilindrică 1461 cm, seria șasiu 

VF1HJD40861718298, serie motor R085359, culoare albastru, nr. de înmatriculare AR 14 

JZI. 

         Respectiv, prin includerea celor două autovehicule în structura parcului auto aflat la dispoziția 

Direcției Generale Poliția Locală Arad. 
 

Art. II. Celelalte prevederi ale Hotărârii Consiliului Local al Municipiului Arad nr. 179/2005, cu 

modificările și completările ulterioare, rămân nemodificate. 

 

PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ  

Florin ILIONI Contrasemnează pentru legalitate 

 SECRETAR GENERAL  

 Lilioara STEPANESCU 
Red./Dact. SML/SML Verif. C.M. 
1 ex. Compartimentului Evidență Inventar și Gestiune, Administrativ  

1 ex. Instituţia Prefectului-Judeţul Arad 
1 ex. Dosar şedinţã CLMA 25.05.2022                                                                                                                                       Cod PMA-S4-02          

 



 

ROMÂNIA PROIECT Avizat 

JUDEŢUL ARAD Nr. 299/20.05.2022 SECRETAR GENERAL 

MUNICIPIUL ARAD  Lilioara STEPANESCU 

CONSILIUL LOCAL   

 

 

H O T Ă R Â R E A nr. ______ 

din___________________2022 

                   pentru modificarea componenței parcului auto al Municipiului Arad  

 

 Având în vedere Iniţiativa Primarului Municipiului Arad, exprimată prin referatul de aprobare nr. 

41415/ 19.05.2022, 

Analizând Raportul  Compartimentului Evidență Inventar și Gestiune, Administrativ,  înregistrat 

cu nr. 41414/19.05.2022, 

Luând în considerare prevederileOrdonanţei Guvernului României 80/2001, privind stabilirea 

unor normative de cheltuieli pentru autorităţile şi instituţiile publice, aprobată cu modificări prin Legea 

nr. 247/2002, cu modificările şi completările ulterioare, 

Ținând seama de:procesul verbal de predare - primire nr. PL 556  din data de 

03.02.2020,procesul verbal de predare - primire nr.71539 din data de 16.09.2021,Hotărârii nr. 179/2005 a 

Consiliului Local al Municipiului Ara, privind normarea parcului auto și stabilirea consumului de 

carburanți pentru autoturismele din dotarea parcului auto al Primăriei Municipiului Arad, cu modificările 

și completările ulterioare, Luând în considerare avizele comisiilor de specialitate ale Consiliului Local al 

Municipiului Arad, 

      În temeiul drepturilor conferite prin dispozițiile art. 129 alin. (1), alin. (2) lit. c), lit. d), alin. (14), art. 

139 alin. (1), alin. (3) lit. g) și ale art. 196 alin. (1) lit. a) din Ordonanța de Urgență a Guvernului nr. 

57/2019 privind Codul Administrativ, cu modificările și completările ulterioare,  

 

CONSILIUL LOCAL AL MUNICIPIULUI ARAD 

adoptă prezenta 

H O T Ă R Â  R E 

 

 

Art.I.  Componența parcului auto al Municipiului Arad aprobata prin Hotărârea  Consiliului Local al 

Municipiului Arad nr. 179/2005,  cu modificările și completările ulterioare, se modifică prin diminuarea 

parcului auto aflat la dispoziția Primăriei Municipiului Arad cu : 

- Autoturismul VOLKSWAGEN TIGUAN, capacitate cilindrică 1968 cm, seria șasiu 

WVGZZZ5NZ8W042399, serie motor  CBA 042127, culoare negru, nr. de înmatriculare 

AR 14 YTM; 

- Autoutilitara DACIA DUSTER capacitate cilindrică 1461 cm, seria șasiu 

VF1HJD40861718298, serie motor R085359, culoare albastru, nr. de înmatriculare AR 14 

JZI. 

         Respectiv, prin includerea celor două autovehicule în structura parcului auto aflat la dispoziția 

Direcției Generale Poliția Locală Arad. 

 

Art.II. Celelalte prevederi ale Hotărârii Consiliului Local al Municipiului Arad nr. 179/2005, cu 

modificările și completările ulterioare, rămân nemodificate. 

 

 

 

 

 

PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ SECRE AR GENERAL 

  

 

 

Cod PMA-S4-01 

 

 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

                                                    



PRIMARUL MUNICIPIULUI ARAD 

                                                            Nr. 41415/ 19.05.2022 

 

 În temeiul art 136 alin (8) lit. a) din Ordonanța de Urgență a Guvernului nr. 57/ 2019 privind 

Codul Administrativ și al art. 37 din Regulamentul de organizare şi funcţionare a Consiliului Local al 

Municipiului Arad, propun aprobarea de către Consiliul Local al Municipiului Arad, a proiectului de 

hotărâre cu următorul obiect: modificarea componenței parcului auto al Municipiului Arad , în susținerea 

căruia formulez următorul: 

  

 

REFERAT DE  APROBARE  

 

În vederea respectării prevederilor Ordonanţei 80/2001 privind stabilirea unor normative de 

cheltuieli pentru autorităţile şi instituţiile publice, modificată şi completată cu Legea 247/2002,  cu 

modificările şi completările ulterioare, s-a adoptat Hotărârea nr.568/13 noiembrie 2019, a cărei 

modificare se impune având în vedere următoarele argumente: 

 

                                                                 P R O P U N 

 

1. Modificarea componenței parcului auto al Municipiului Arad aprobata prin Hotărârea Consiliului 

Local al Municipiului Arad nr. 179/2005, modificată prin Hotărârea nr. 568 din 13 noiembrie 2019, 

prin diminuarea parcului auto aflat la dispoziția Primăriei Municipiului Arad cu : 

- Autoturismul VOLKSWAGEN TIGUAN, capacitate cilindrică 1968 cm, seria șasiu 

WVGZZZ5NZ8W042399, serie motor  CBA 042127, culoare negru, nr. de înmatriculare AR 

14 YTM; 

      - Autoutilitara DACIA DUSTER capacitate cilindrică 1461 cm, seria șasiu VF1HJD40861718298, 

serie motor R085359, culoare albastru, nr. de înmatriculare AR 14 JZI. 

Respectiv, prin includerea celor două autovehicule în structura parcului auto aflat la dispoziția Direcției 

Generale Poliția Locală Arad. 

 

       

 

 

               

                                                                     P R I M A R 

                                                                  Călin BIBARȚ 

  



Primăria Municipiului Arad  

Direcţia Comunicare 

Compartimentul Evidenta Inventar si Gestiune, Administrativ 

Nr.41414/19.05.2022 

Raport de specialitate 

privind modificarea componenței parcului auto al Municipiului Arad  

 

 

 

Având în vedere: 

        - dispozițiile Ordonanței Guvernului nr. 80 / 2001 cu modificările si completarile ulterioare  privind 

stabilirea  unor normative de cheltuieli pentru autoritatiile administratiei publice si institutiile publice, 

      - modificarile survenite prin intrarea in vigoare a Legii nr. 67/2019  privind aprobarea Ordonanţei 

Guvernului nr. 16/2018 pentru modificarea şi completarea Ordonanţei Guvernului nr. 80/2001 privind 

stabilirea unor normative de cheltuieli pentru autorităţile administraţiei publice şi instituţiile publice, 

     - dispozitiile alineatului (3^1) al articolului 5 care se modifică, având în prezent următorul cuprins: 

         "(3^1) Numărul de autoturisme pentru activităţile specifice, desfăşurate de unităţile/ 

subdiviziunile administrativ-teritoriale, instituţiile publice din subordinea acestora şi 

întreprinderile publice înfiinţate de unităţile administrativ-teritoriale sau la care acestea deţin 

acţiuni/participaţii majoritare, după caz, se aprobă prin hotărâri ale autorităţilor deliberative. 

- proces verbal de predare primire nr. PL 556  din data de 03.02.2020 

- proces verbal de predare primire nr.71539 din data de 16.09.2021 

 

P R O P U N E M 

 

2. Modificarea componenței parcului auto al Municipiului Arad aprobata prin Hotărârea Consiliului 

Local al Municipiului Arad nr. 179/2005, modificată prin Hotărârea nr. 568 din 13 noiembrie 2019, 

prin diminuarea parcului auto aflat la dispoziția Primăriei Municipiului Arad cu : 

- Autoturismul VOLKSWAGEN TIGUAN, capacitate cilindrică 1968 cm, seria șasiu 

WVGZZZ5NZ8W042399, serie motor  CBA 042127, culoare negru, nr. de înmatriculare AR 14 

YTM; 

-      Autoutilitara DACIA DUSTER capacitate cilindrică 1461 cm, seria șasiu VF1HJD40861718298, 

serie motor R085359, culoare albastru, nr. de înmatriculare AR 14 JZI. 

Respectiv, prin includerea celor două autovehicule în structura parcului auto aflat la dispoziția 

Direcției Generale Poliția Locală Arad. 

         

              Administrator public,                                               Director Executiv,      

                 Bogdan Boca                                                           Claudia Macra 

 

 

 

                 Viză juridică,                                                                  Consilier, 

            Antonina Bulboacă                                                           Monica Cîrja 

     


